РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Глава муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   01.03.2013г.  № 24
          д. Зорино-Быково

Об утверждении порядка принятия
решений о разработке долгосрочных
целевых программ, финансируемых

за сет средств бюджета Усть-Балейского

муниципального образования

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Усть-Балейском муниципального образования, в целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств Усть-Балейского муниципального образования
      ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.    Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования, их формировании и реализации (Приложение №1).
2.  Утвердить прилагаемый состав комиссии по рассмотрению проектов долгосрочных целевых программ (Приложение №2).
3. Утвердить типовой макет долгосрочной целевой программы, финансируемой за счет средств Усть-Балейского муниципального образования (Приложение №3).
          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Усть-Балейского

муниципального образования                                            В.В. Тирских

Приложение №1
 к постановлению Главы Усть-Балейского
 муниципального образования

от 01.03.2013   № 24
ПОРЯДОК

Принятия решении о разработке долгосрочных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования, их формировании и реализации.
1. Общие положения
1.1. Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования, их формировании и реализации (далее – Порядок)определяет комплекс мероприятий и устанавливает этапыразработки и реализации долгосрочных целевых программ (далее также – целевая программа), осуществляемых в Усть-Балейском муниципальном образовании.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
целевая программа – комплекс организационно-хозяйственных и иных мероприятий, согласованных по содержанию, исполнениям и срокам осуществления, указанных по задачам и ресурсам, обеспечивающих эффективное решение системных проблем социально-экономического развития сельского поселения. В рамках целевой программы реализуются наиболее важные для сельского поселения мероприятия, включая реализацию инвестиционных проектов. Целевая программа разрабатывается на срок менее одного и может включать в себя несколько программ;

-заказчик целевой программы – администрация Усть-Балейского муниципального образования;

- разработчик целевой программы- орган и/или структурное подразделение администрации Усть-Балейского муниципального образования, а также юридические лица и/или физические лица, заключившие на конкурсной основе в соответствии с нормативными правовыми актами о размещении муниципального заказа договор с заказчиком на разработку  целевой программы. Для целевых программ, имеющих более одного разработчика, определяется разработчик-координатор (далее разработчик);
- исполнитель целевой программы – орган и/или структурное подразделение администрации Усть-Балейского муниципального образования, а также иные физические и /или юридические лица, непосредственно исполняющие программные мероприятия;
- финансово-экономическое обоснование – совокупность  расчетов и оценка экономической целесообразности и эффективности мероприятий целевой программы, основанные на определении источников и объемов финансирования затрат, необходимых для достижения результатов целевой программы и (или) окупаемости вложений;

Перечень целевых программ (сведения о долгосрочных целевых программах) – перечень, содержащий информацию о целевых программах и финансово-экономических показателях, отражающих их реализацию.

2. Разработка проекта концепции целевой программы

2.1.Инициаторами разработки целевой программы для решения какой-либо проблемы могут выступать структурные подразделения администрации Усть-Балейского муниципального образования, юридические и/или физические лица.
2.2. Отбор проблем для их программной разработки и решения определяется следующими критериями:

-соответсвие содержания решаемой проблемы целям, задачам и приоритетам социально-экономического развития Усть-Балейского муниципального образования;
-невозможность комплексного решения проблемы в оптимальные сроки за счет использования действующих рыночных механизмов и необходимость поддержки для ее решения;
- новизна и высокая эффективность технических, организационных и иных мероприятий.

2.3. Предложение о решении проблемы программы иными методами с приложением необходимых расчетов и обосновании инициаторы направляют главе Усть-Балейского муниципального образования.
2.4.  Глава Усть-Балейского муниципального образования с учетом факторов, указанных в пункте 2.2. настоящего порядка, принимает решение о разработке проекта программы, определяет сроки разработки и структурное подразделение Усть-Балейского муниципального образования – разработчика проекта программы.
3. Формирование проекта целевой программы

3.1. При формировании проекта целевой программы разработчик:
- подготавливает исходное  задание на формирование целевой программы, координирует действия разработчиков;

- подготавливает, согласовывает и представляет для утверждения главе Усть-Балейского муниципального образования правовые акты, необходимые для разработки и выполнения целевой программы;
- согласовывает с исполнителями целевой программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;
Разработчик направляет проект программы в комиссию по рассмотрению проектов долгосрочных целевых программ (далее комиссия). Целевая программа должна содержать паспорт по установленной форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку. Проект целевой программы должен оформляться согласно типовому макету программы, прилагаемому к настоящему положению.

3.2. Комиссия оценивает представленный проект программы, обращая при этом внимание на:

- приоритетный характер проблемы, предлагаемой для программного решения;

- обоснованность, комплектность программных мероприятий, привлечение внебюджетных средств, участие бюджетов других уровней в реализации программы;
- социально-экономическую эффективность и значимость программных мероприятий в целом.

3.3.Комиссия готовит заключение по проекту программы. В случае необходимости разработчик программы с учетом замечаний комиссии дорабатывает проект программы, после чего проект программы повторно направляется в комиссию. В случае положительной оценки комиссия готовит свои предложения главе Усть-Балейского муниципального образования.
3.4. При рассмотрении проектов программ, принимаемых к финансированию начиная с 2013 года и последующих лет, комиссия готовит проект муниципального правового акта администрации Усть-Балейского муниципального образования об утверждении программы.

4. Реализация программ

4.1. Администрации Усть-Балейского муниципального образования обеспечивают реализацию программ.

4.2. Для обеспечения реализации программы администрация Усть-Балейского муниципального образования:

- утверждает смету постановлением Главы Усть-Балейского муниципального образования;

- в случае необходимости в сроки составления проекта бюджета Усть-Балейского муниципального образования администрация представляет в комиссию предложения об уточнении мероприятий и финансовых показателей программы;

- ежеквартально в установленные сроки, администрация представляют информацию о результатах реализации программы.
4.3. В случае необходимости изменения срока реализации программы, в программу вносятся изменения в соответствии с настоящим порядком.

5. Оценка эффективности реализации программы

5.1. Оценка эффективности реализации программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации программы.

5.2. Администрация Усть-Балейского муниципального образования организует реализацию программы, готовит отчет, в котором отражаются качественные и количественные результаты выполнения программы, проводится анализ достигнутых результатов, их соответствие плановым показателям.
5.3. Критериями оценки эффективности реализации программы являются:

- степень достижения заявленных результатов реализации программы;

- процент отклонения достигнутых показателей от плановых;

- динамика расходов на реализацию мероприятий программы.

5.4. Отчеты рассматриваются на совещаниях при главе администрации Усть-Балейского муниципального образования в соответствии с планом работы администрации.
Приложение №2
 к постановлению Главы Усть-Балейского
 муниципального образования

от 01.03.2013   № 24
Состав комиссии

 по рассмотрению проектов долгосрочных целевых программ

  Председатель комиссии  - Бутырская Е.В., заместитель главы администрации Усть-Балейского муниципального образования.
  Секретарь комиссии – Никитенко Л.В., ведущий специалист ФЭО администрации Усть-Балейского муниципального образования.

Члены комиссии:

Пахалуева Н.С. , начальник ФЭО администрации Усть-Балейского муниципального образования;

Хороших В.А., депутат думы Усть-Балейского муниципального образования;

Бобровникова Л.Н., депутат думы Усть-Балейского муниципального образования.

Приложение №3
 к постановлению Главы Усть-Балейского
 муниципального образования

от 01.03.2013   № 24
Типовой макет программы
(полное наименование программы и сроки ее реализации)

1. Паспорт долгосрочной целевой программы

	Наименование программы

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата муниципального правового акта)

	Наименование заказчика программы

	Основные разработчики программы

	Цель программы

	Основные задачи программы

	Сроки и этапы реализации программы

	Перечень подпрограмм

	Исполнители основных мероприятий программы

	Объемы и источники финансирования программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В качестве предмета программы должна быть выбрана конкретная приоритетная проблема в области экономического, экологического, социального, жилищно-коммунального и культурного развития Усть-Балейского муниципального образования.

3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации

3.1. Цели и задачи программы

Цель – раздел должен содержать обоснование необходимости решения поставленных задач для достижения сформулированных целей программы.

3.2. Этапы и сроки реализации программы – в данном разделе необходимо обосновать сроки реализации программы с описанием основных этапов.

4. Система программных мероприятий

Данный раздел содержит описание программных мероприятий согласно их перечню.

                                                                                                           Таблица 1

Система программных мероприятий

	№ п/п
	Основные направления и мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Ожидаемые результаты реализации программы

5. Ресурсы обеспечения программы

Финансовой основой реализации программы являются средства бюджета Усть-Балейского муниципального образования. Возможность привличения дополнительных средств для финансирования программы, учитывается как прогноз софинансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения программы.

                                                                                                         Таблица 2

Структура финансирования программы

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты

	всего
	в том числе

	1-ый год
	2-ой год
	З-ий год
	последующие годы

	Бюджет Усть-Балейского МО

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования)

	Бюджет Иркутской области (на условиях софинансирования)

	Другие источники

	ВСЕГО

6. Оценка эффективности реализации программы

Данный раздел содержит описание социальных, экономических последствий, которые могут возникнуть при реализации программы, общую оценку вклада программы в экономическое развитие, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств. Оценка эффективности осуществляется по годам или этапам всего срока реализации целевой программы.